
Proponente: 34.D  
Proposta: 2021/98

 

del   19/01/2021

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   92

del  21/01/2021

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  RESTITUZIONE  ALLE  DITTE  BERTOLOTTI  ALDO  &  C.  S.N.C.  E 
VEZZANI FORNI S.R.L. DELLE RISPETTIVE CAUZIONI A TITOLO DI 
GARANZIA PROVVISORIA RELATIVE ALLA PROCEDURA DI GARA 
PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  DELLE 
OPERAZIONI  DI  CREMAZIONE  NELL’AREA  CREMATORIA  DEL 
CIMITERO DI COVIOLO – VIA MARTIRI DELLE FOIBE N. 25 REGGIO 
EMILIA. CIG 80934638F2.



IL DIRIGENTE 

Premesso:

 che  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  47  del  31/03/2020  sono  stati 
approvati  il  Bilancio  di  Previsione  2020-2022  e  il  D.U.P.  [Documento  Unico  di 
Programmazione];

 che con deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 16/04/2020 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione – Risorse finanziarie 2020-2022 per macro obiettivi e 
che, di seguito, con deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 21/07/2020 sono 
stati approvati il Piano delle Performance 2020-2022, il Piano Esecutivo di Gestione 
2020 (art. 169 del D.Lgs. 267/2000) e relativi allegati;

 che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  si  provvederà  all’approvazione  del 
Bilancio  di  Previsione   2021-2023  e  dei  relativi  allegati e  che  con  successiva 
Deliberazione di Giunta Comunale si procederà ad approvare il Piano Esecutivo di 
Gestione dell’esercizio 2021; 

 che con atto P.G. n. 106459 del 29/06/2020 il Sindaco del Comune di Reggio Emilia 
ha conferito al dott. Alberto Prampolini l’incarico di direzione del Servizio appalti e 
contratti,  con validità dal 01/07/2020 fino alla scadenza del contratto, salvo revoca 
anticipata e comunque non oltre il termine del mandato del Sindaco stesso;

 che con Determinazione Dirigenziale del Servizio Servizi ai Cittadini R.U.D. n. 1092 
del 25/10/2019,  esecutiva in data 29/10/2019,  costituente determina a contrarre ai 
sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016,  è stata indetta la procedura aperta 
per  l’individuazione  del  contraente  al  quale  affidare  il  servizio  di  gestione  delle 
operazioni  di  cremazione  nell’area  crematoria  del  cimitero  di  Coviolo,  sito  in  via 
Martiri  delle  Foibe  25  a  Reggio  Emilia,  per  il  periodo  di  24  mesi  decorrenti 
presuntivamente dal 01/02/2020,  importo a base di gara di € 156.000,00 al netto di 
IVA, codice CPV 98371100-5, codice CUI S00145920351201900096, gara d’appalto 
da aggiudicarsi  ai sensi dell’art.  95 c. 3 lett.  a) del sopracitato D.Lgs. n. 50/2016, 
secondo  valutazione  effettuata  da  apposita  Commissione  da  nominarsi  ai  sensi 
dell’art. 77 del medesimo decreto;

 che per tale gara il competente R.U.P. dott. Alberto Bevilacqua, Dirigente del Servizio 
Servizi ai Cittadini del Comune di Reggio Emilia, ha proceduto, in collaborazione con 
il Servizio Appalti e Contratti, all’acquisizione del C.I.G. (Codice Identificativo Gara) 
80934638F2 e, di seguito, ha predisposto il Bando-Disciplinare di gara e la pertinente 
documentazione  amministrativa,  registrata  in  atti  municipali  P.G.  n.  202982  del 
12/11/2019;

 che nel paragrafo 11 del suddetto Bando-Disciplinare di gara è stato stabilito,  nel 
rispetto del disposto di cui all’art. 93 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’obbligo a carico 
dei partecipanti  di  corredare l’offerta da presentarsi  con una garanzia provvisoria, 
sotto forma di cauzione ovvero di fideiussione;

 che entro il termine perentorio per la presentazione delle offerte, stabilito dal Bando-
Disciplinare di gara per la giornata di mercoledì 18 dicembre 2019 alle ore 13:00, 
presso l’Archivio comunale-Protocollo generale del Comune di Reggio Emilia sono 
pervenute tre offerte, per due delle quali gli operatori economici offerenti,  Bertolotti 
Aldo & c. s.n.c., con sede a Reggiolo (R.E.), cap. 42046, via L. Romagnoli 25/27, 
C.F./P.IVA 01208550358 e Vezzani forni s.r.l., con sede a Reggio Emilia, cap. 42122, 



via  M.  Mazzacurati  14,  C.F./P.IVA  02614440358,  hanno  proceduto  a  costituire  la 
cauzione a titolo di garanzia provvisoria, come espressamente consentito dalla Lex 
specialis di gara, mediante bonifici bancari a favore della Stazione appaltante, per 
l’importo di € 3.120,00 (eurotremilacentoventi/00) cadauno; 

 che  tali  bonifici  sono  stati  regolarmente  contabilizzati  e  incassati  nel  bilancio 
comunale al  Titolo 9,  codice del  piano dei  conti integrato 9.02.04.01.001, capitolo 
14400/4 del P.E.G. 2019, denominato “Depositi cauzionali per titoli diversi = Vegg. 
Cap. 59400/4 U.”, come di seguito precisato: 
-  Bertolotti  Aldo  &  c.  s.n.c.,  accertamento  d’entrata  2019/1050  di  €  3.120,00, 
reversale d’incasso n.  8860 del 20/12/2019,  con contestuale impegno di  spesa n. 
7645 assunto sul corrispondente capitolo 59400/4;
-  Vezzani  forni  s.r.l.,  accertamento  d’entrata  2019/1073  di  €  3.120,00, reversale 
d’incasso n. 8861 del 20/12/2019, con contestuale impegno di spesa n. 7775 assunto 
sul corrispondente capitolo 59400/4;

 che  con  Determinazione  Dirigenziale  R.U.D.  n.  218  del  20/03/2020,  legalmente 
esecutiva in pari data, si è proceduto ad aggiudicare la procedura di gara in parola, in 
pendenza dei controlli ex lege, al  terzo operatore economico partecipante, ditta Altair 
S.p.A.,  avente  sede  a  Bologna,  cap.  40129,  via  dell’Arcoveggio  74,  C.F./P.IVA 
01725920035 e che, di seguito, con Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n. 667 del 
28/05/2020 si è preso atto della conclusione con esito di regolarità dei controlli sulla 
suddetta società aggiudicataria;

 che  con  ulteriore  Provvedimento  Dirigenziale  R.U.A.D.  n.  1708 del  09/12/2020,  il 
Comune  di  Reggio  Emilia  ha  proceduto  alla  revoca  dell’aggiudicazione  di  cui  al 
precedente capoverso, stante la sentenza del competente Tribunale Amministrativo 
Regionale – Sede di Parma n. 162/2020, pubblicata in data 24/09/2020, con la quale 
il T.A.R. ha accolto parzialmente il ricorso presentato dalla ditta concorrente Bertolotti 
Aldo  &  c.  s.n.c.,  disponendo  l’annullamento  dei  provvedimenti  impugnati  dal 
ricorrente e l’inefficacia del contratto eventualmente stipulato, precisando che, a tal 
proposito, la stipula contrattuale non era stata ancora effettuata in pendenza della 
sentenza del Tribunale stesso;

 che,  essendosi concluso l’iter  della  gara in  argomento,  occorre ora  provvedere al 
rimborso delle sopradettagliate cauzioni provvisorie. 

Ritenuto pertanto, sulla base di quanto sopra esposto:

 di restituire alle sopranominate società Bertolotti Aldo & c. s.n.c. (codice anagrafico 
22339)  e  Vezzani  forni  s.r.l.  (codice  anagrafico  74977), l’importo  di  €  3.120,00 
cadauna, relativo alle cauzioni a titolo di garanzia provvisoria corrisposte per la gara 
in argomento;

 di dare mandato al Servizio finanziario di procedere all’emissione dei relativi mandati 
di  pagamento,  a valere sugli  impegni  di  spesa 2019/7645 e 2019/7775,  entrambi 
imputati alla Missione 99, Programma 01, Titolo 7, codice del piano dei conti integrato 
7.02.04.02.001, residui passivi del Bilancio 2020-2022, capitolo 59400/4 denominato 
“Depositi cauzionali per titoli diversi = Vegg. Cap. 14400/4 E.”.

Richiamato il  vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi,  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  22519/267  del  01/12/2010, 
come da ultimo modificato con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 20/11/2018 e 
in  particolare  l’art.  14  "Competenze  e  responsabilità  dirigenziali”  della  Sezione  A 
“L'organizzazione”;



Visti:
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii, artt. 184 e 185;
- gli artt. 59 e 60 dello Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità, artt. 39 e 40;
- il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, art. 52 comma 4.

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000;

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 
favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, come prescritto 
dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di dare mandato al Servizio finanziario di provvedere all’emissione dei mandati di 
pagamento di € 3.120,00 (eurotremilacentoventi/00) ciascuno a favore delle società 
Bertolotti Aldo & c. s.n.c., con sede a Reggiolo (R.E.), cap. 42046, via L. Romagnoli 
25/27, C.F./P.IVA 01208550358, codice anagrafico 22339, e Vezzani forni s.r.l., con 
sede a Reggio Emilia, cap. 42122, via M. Mazzacurati 14, C.F./P.IVA 02614440358, 
codice anagrafico 74977, ai fini della restituzione dei depositi cauzionali a titolo di 
garanzia  provvisoria  costituiti  dalle  società  medesime  per  la  partecipazione  alla 
procedura d’appalto richiamata in premessa;

2. di  procedere,  ai  sensi  degli  artt.  184 e 185 del  D.Lgs.  267/2000,  a liquidazione, 
ordinazione  e  pagamento  di  tali  importi  sugli  impegni  di  spesa  2019/7645  e 
2019/7775,  entrambi imputati alla Missione 99, Programma 01, Titolo 7, codice del 
piano  dei  conti  integrato  7.02.04.02.001,  residui  passivi  del  Bilancio  2020-2022, 
capitolo  59400/4  denominato  “Depositi  cauzionali  per  titoli  diversi  =  Vegg.  Cap. 
14400/4 E.”.

3. di ottemperare agli obblighi inerenti alla trasparenza amministrativa di cui all'art. 29 
del  D.Lgs.  50/2016,  mediante  pubblicazione  del  presente  Provvedimento 
Dirigenziale  nel  Profilo  di  Committente  del  sito  internet  comunale,  sezione 
“Amministrazione trasparente - Avvisi e bandi di gara”, a far data dal 26/01/2021;

4. di  inviare  il  presente  atto  amministrativo  al  Servizio  finanziario  per  il  seguito  di 
competenza.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 

           Il Dirigente del 
                                  Servizio Appalti e contratti

                             dott. Alberto Prampolini


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2021/98
	del 19/01/2021
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2021-01-21T12:24:32+0000
	ALBERTO PRAMPOLINI




